Приговор

 

Именем Российской Федерации 

25 RS0017-01-2019 -000-478- 98 

Дело № 1-163/2019 

п. Кавалерово 13 ноября 2019 года 

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе – председательствующего судьи – Ивановой Н.Н.

при секретаре – Кисляковой Н.Г.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края – Красовского И.Д.

подсудимого – ФИО1

защитников – адвокатов – Гибазовой Т.Г., Яковлева А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РФ, зарегистрированного в 

<

адрес> этого же района по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, со средне - специальным образованием, не женатого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата Кавалеровского и Ольгинского районов Приморского края,

судимости не имеющего, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

Установил:

В один из дней периода времени с 01 октября 2018 года по 31 октября 2018 года, в точно не установленное в ходе предварительного расследования время, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение части 2 ст. 8 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей на территории Российской Федерации изготовление и хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных данным Федеральным законом, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в личных целях, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 44о 17/ 52// северной широты, 134о 47/ 37// восточной долготы, расположенном на территории Чугуевского муниципального района Приморского края РФ, обнаружив дикорастущие кусты растения конопли, умышленно руками сорвал верхушечные части и листья с дикорастущих кустов растения конопли, после чего, в указанное время, на данном участке местности используя бензин, в металлической чащке на костре умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного потребления изготовил из частей ранее приобретенных листьев и верхушечных частей растений конопли наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № от 15.04.2019 года маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которого составляет 6,962 грамма, включенное в список № 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации ( с последующими изменениями и дополнениями) является крупным размером наркотического средства, которое с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, перевез на автомашине марки № к себе по месту жительства, в 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального района Приморского края РФ, где указанное наркотическое средство перелил в медицинский шприц объемом 10 мл3, и стал его незаконно, умышленно хранить для личного потребления, без цели сбыта до 08 апреля 2019 года.

Затем, в период времени с 22 часов 30 минут 08 апреля 2019 года по 00 часов 20 минут 09 апреля 2019 года, он, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в личных целях, без цели сбыта, стал хранить при себе в шприце объемом 10 м3 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и в процессе поездке на автомашине марки № намериваясь уехать в 

<

адрес> РФ был остановлен сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где впоследствии ДД.ММ.ГГГГ9 года в 00 часов 20 минут, инспектором ДПС ГИБДД МО МВД России «Кавалеровский» в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было изьято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновными себя в совершении указанного выше преступления признал полностью, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе досудебного производства пояснил следующее: в середине октября 2018 года он находился в лесу на сборе кедрового ореха на территории Чугуевского района, в лесном распадке в районе «Пчелы», куда приехал на автомашине № В этом лесном районе он нашел два дикорастущих куста растения конопли, решил сорвать эти растения конопли для того, чтобы добыть из этого растения гашишное масло (масло каннабиса). Ранее он употреблял наркотическое средство «Химку». Сначала он вырвал с корнем растения конопли, а затем отделил листья и макушечные части данного растения от стебля. Он решил изготовить в лесном массиве где находился, для собственного употребления гашишное масло, осознавая, что решил изготовить наркотическое средство, и что это запрещено законом. В имеющейся у него при себе железной чашке измельчил до кашеобразной смеси листья и макушечные растения конопли. После этого он залил в эту железную чашку со смесью частей растения конопли имевшейся у него бензин, чашку поставил на разведенный им костер. Через некоторое время он снял с костра железную чашку с имеющейся смесью, затем достал из чашки эту смесь, отжал ее и выбросил. В результате в железной чашке остался концентрат темно-зеленого цвета. После этого полученный концентрат он продолжил выпаривать на костре. После выпаривания концентрата в железной чашке осталось масло каннабиса. Затем он достал из имеющегося у него рюкзака пачку сигарет «Петр 1», и сняв с этой пачке полиэтиленовый пакет, перелил туда указанное масло каннабиса. После этого он продолжил сбор кедрового ореха. На это место в лесу он больше не приходил. Вернулся домой в тот же день. Находясь у себя дома в 

<

адрес> в 

<

адрес> для удобства в хранении и использовании решил перелить масло каннабиса из полиэтиленового пакета в медицинский шприц, обьемом 10 мл3. Предварительно, с указанного шприца снял иглу, собрал шприцом все масло каннабиса во внутрь данного шприца, после чего поместил обратно иглу, обломав ее. Этот шприц с маслом каннабиса обмотал фрагментом ткани от детских ползунков и хранил в своей квартире в вещах в шкафу, расположенном в зале данной квартиры.

08.04.2019 года, примерно в 22 часа 30 минут собрался по личным делам поехать в п. Пластун Тернейского района. Шприц с маслом каннабиса, обмотанный им фрагментом ткани от детских ползунков положил в автомобильную аптечку в свою автомашину, а затем переложил этот обмотанный тканью шприц с содержимым в боковой карман своих брюк. Перед этим он не употреблял не алкогольные напитки, не наркотические средства. Управляя своей автомашиной № в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ОГИБДД, которые проверили у него документы на право управления транспортным средством, установив отсутствие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности. Для выяснения обстоятельств по данному факту и составления административного протокола, был приглашен в служебную автомашину сотрудников ОГИБДД, которые предложили пройти ему медицинское освидетельствование на состояние опьянения, высказали ему свои подозрения, но он отказался от прохождения медосвидетельствования. После этого сотрудники полиции спросили его о наличии запрещенных предметов и веществ, находящихся в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет.

В дальнейшем, примерно в 00 часов 20 минут 09.04.2019 года один из сотрудников полиции в ходе личного досмотра в присутствии двоих понятых обнаружил в боковом кармане его брюк медицинский шприц обьемом 10 мл3, обмотанный фрагментом ткани от детских ползунков. В этом шприце находилось масло каннабиса, который он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором был зафиксирован данный факт, он и понятые были ознакомлены с этим протоколом и ими были поставлены подписи в протоколе. Каких-либо замечаний от понятых и от него не было. Затем сотрудники полиции в присутствии двоих понятых произвели досмотр его транспортного средства, в ходе которого ничего незаконного не было выявлено. С данным протоколом он и понятые были ознакомлены и также поставили свои подписи.

После этого на указанное место прибыли другие сотрудники полиции. С участием понятых был произволен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 20 м северном направлении от 

<

адрес> в п. Кавалерово, где ранее происходил его личный досмотр, в ходе которого сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство, а именно шприц объемом 10мл3 в котором находилось масло каннабиса, который был обмотан фрагментом из ткани от детских ползунков. Указанный медицинский шприц с содержимым был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной записью и подписью сотрудника полиции. После составления протокола осмотра места происшествия он и понятые были с ним ознакомлены, о чем поставили свои подписи в этом протоколе. Каких-либо уточнений, замечаний от участников этого процессуального действия не поступило.

Затем сотрудником полиции в присутствии двоих понятых у него были изъяты образцы микрообъектов для проведения сравнительного исследования, а именно смывы с ладоней и пальцев рук, смывы с полости рта, микрочастицы с верхней одежды, срезы с ногтей пальцев рук, а также контрольный тампон, которые в его присутствии и в присутствии двоих понятых по отдельности были помещены в прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежкой типа «zip-lock», на которых была прикреплена бирка с пояснительным текстом. Затем указанные пять пакетов с отобранными микрообъектами были упакованы в бумажный конверт, также снабженный пояснительной запиской и подписью сотрудника полиции, который производил это изъятие. После этого сотрудники полиции ознакомили его и двоих понятых с составленным протоколом получения образцов для сравнительного исследования. От участвующих в этом процессуальном действии каких-либо замечаний или дополнений не поступило. Все участвующие в этом действии лица, зафиксировали в протоколе свои подписи.

Затем сотрудниками полиции он был доставлен в отдел МО МВД России «Кавалеровский», где добровольно, без какого-либо психологического давления написал заявление о явке с повинной и сознался в совершенном им преступлении. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 98-100, 129-131). Оглашенные в судебном заседании данные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. Одновременно суду пояснил, что изначально сотрудникам полиции объяснил, что нашел указанное выше наркотическое средство в п. Кавалерово на улице, так как побоялся ответственности. 

Виновность подсудимого ФИО1, кроме признания им своей вины в полном объеме подтверждается следующими доказательствами:

Так, свидетели Свидетель №1 и ФИО4, показания которых были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия участников судебного разбирательства в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показали, что принимали участие в качестве понятых 09.04.2019 года в 00 часов 20 минут при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 Перед началом данного процессуального действия сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего в правом кармане брюк был обнаружен и изъят небольшой тряпичный мешок, представляющий собой часть детского ползунка, со шприцом обьемом 10 мл3 внутри которого находилось светло-коричневое вещество со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 ответил, что это наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое он нашел на улице в п. Кавалерово и взял в личное пользование для собственного употребления в дальнейшем. После окончания личного досмотра ФИО1, сотрудник полиции ознакомил всех участников этого процессуального действия с составленным протоколом, в котором они и ФИО1 поставили свои подписи добровольно, без какого-либо принуждения. После этого в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный досмотр транспортного средства №, которым ранее управлял ФИО1 В ходе досмотра транспортного средства сотрудниками полиции не были обнаружены какие-либо предметы или вещи, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические вещества также обнаружены не были. По результатам досмотра транспортного средства сотрудниками полиции был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие в этом процессуальном действии лица поставили свои подписи.

Примерно в 00 часов 35 минут 09.04.2019 года на указанный выше участок местности прибыла следственно-оперативная группа, в их присутствии сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, составлен протокол, где они как понятые, поставили свои подписи. В последующем, в их присутствии у ФИО1 были изъяты микрообъекты для сравнительного исследования, а именно, смывы с ладоней рук, контрольный тампон, которые по отдельности были помещены в прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежкой типа «zip-lock», на которых была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом. Указанные выше пять пакетов с отобранными микрообъектами, принадлежащими ФИО1 были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписью сотрудника полиции, который производил это изъятие. После этого сотрудник полиции ознакомил их как понятых с составленным протоколом получения образцов для сравнительного исследования, к которому у них каких-либо замечаний не поступило, в котором все участвующие лица поставили свои подписи добровольно, без какого-либо принуждения. В дальнейшем, в ходе предварительного следствия они были допрошены в качестве свидетелей по данному уголовному делу (т.1. л.д. 31-36,37-39).

Свидетель Свидетель №4 – инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Кавалеровский», показания которого в судебном заседании были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он исполнял свои должностные обязанности в составе экипажа ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Кавалеровский» с инспектором Свидетель №3 на служебной автомашине по маршруту патрулирования в 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 40 минут 08.04.2019 года в 

<

адрес> ими была остановлена автомашина марки «№ для проверки документов на право пользования и управления транспортным средством. Водителем этого транспортного средства оказался ФИО1, в отношении которого были составлены административные протоколы, в том числе по ч.2 ст. 12.37 КоАП РФ, после чего в присутствии двух понятых ФИО1 был отстранен от управления этим транспортным средством. Также в присутствии двух понятых ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения с помощью прибора «Алкотектор», однако ФИО1 от прохождения такого освидетельствования отказался. В этой связи в отношении ФИО1 ПА. ими был составлен административный протокол по ч.1 ст. 12.26 Ко АП РФ. 

В присутствии двух понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту вещи или предметы, а также наркотические средства и вещества, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. Примерно в 00 часов 20 минут 09.04.2019 года ими был проведен личный досмотра ФИО1, перед началом которого ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего в правом кармане брюк был обнаружен и изъят небольшой тряпичный мешок, представляющий собой часть детского ползунка, со шприцом обьемом 10 мл3 внутри которого находилось светло-коричневое вещество со специфическим запахом. На их вопрос ФИО1 ответил, что это наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое он нашел на улице в п. Кавалерово и взял в личное пользование для собственного употребления в дальнейшем. После окончания личного досмотра ФИО1, они ознакомили всех участников этого процессуального действия с составленным протоколом, в котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи добровольно, без какого-либо принуждения. После этого в присутствии все тех же понятых ими был проведен личный досмотр транспортного средства «Toyota Hiace» государственный регистрационный знак 

<

***>, которым ранее управлял ФИО1 В ходе досмотра транспортного средства не были обнаружены какие-либо предметы или вещи, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические вещества также обнаружены не были. По результатам досмотра транспортного средства ими был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие в этом процессуальном действии лица поставили свои подписи.

Примерно в 00 часов 35 минут 09.04.2019 года на указанный выше участок местности прибыла следственно-оперативная группа, в их присутствии и в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, составлен протокол, где понятые поставили свои подписи. В последующем, в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты микрообъекты для сравнительного исследования, а именно, смывы с ладоней рук, контрольный тампон, которые по отдельности были помещены в прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежкой типа «zip-lock», на которых была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом. Указанные выше пять пакетов с отобранными микрообъектами, принадлежащими ФИО1 были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписью сотрудника полиции, который производил это изъятие. После этого сотрудник полиции ознакомил понятых с составленным протоколом получения образцов для сравнительного исследования, к которому у понятых каких-либо замечаний не поступило, в котором все участвующие лица поставили свои подписи добровольно, без какого-либо принуждения. После этого он вместе с инспектором Свидетель №3 продолжили исполнять свои должностные обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения.

Протоколами осмотра места происшествия от 09.04. и 21.05.2019 года зафиксирована обстановка местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии двоих понятых изъяты: фрагмент следовой части детских тканевых ползунков, в котором находился одноразовый шприц, емкостью 10 мл3, с отсутствующим фрагментом поршня и запаянной насадкой от иглы, с вязким веществом темно-зеленого цвета с запахом, характерным для масла каннабиса, упакованные в бумажный конверт, снабженным пояснительной запиской и заверенным подписями дознавателя, двух понятых, участвующих в ходе осмотра места происшествия, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» (т.1 л.д. 4-6, 59-64).

Протоколом выемки от 18.05.2019 года у подозреваемого ФИО1 были изьяты: автомашина №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

адрес> от 08.11.2005 года.

Указанные выше предметы осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу (т. 1 л.д.65-71, 78-81, 82-84).

При проверке показаний на месте 20.05.2019 года и 31.05.2019 года с участием защитника, подозреваемый ФИО1 подтвердил правоохранительным органам, каким образом он совершил данное преступление, самостоятельно указал на место совершения, а также обстоятельства совершения преступления, которые он пояснял в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 104-108, 110-115).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования 09.04.2019 года у подозреваемого ФИО1 были изьяты следующие образцы: смывы с ладоней рук, смывы с полости рта, срезы с ногтевых пластин пальцев рук, микрочастицы из карманов верхней одежды (т.1 л.д. 24).

Согласно заключению эксперта № 82 от 15.04.2019 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства составляет 6,962 г. В срезах ногтевых пластин пальцев рук, в мусоре из карманов одежды ФИО1 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. 

После исследования оставшееся масло каннабиса в шприце постоянной массой 6,042 г. и масло каннабиса в упаковке эксперта постоянной массой 0,871 г., микрообьекты, были помещены в первоначальную упаковку, каждая из которых опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение МО МВД России «Кавалеровский» и рукописным текстом: закл. № 82 от 15.04.2019 г. (т.1 л.д. 48-52). 

Оценивая и анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства являются достоверными, объективными и достаточными для обоснования виновности подсудимого, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми и исключению их из перечня доказательств не имеется.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей у суда также не имеется. Показания их согласуются между собой, соответствуют установленным обстоятельствам дела, как в отдельности, так и в своей совокупности.

Доказательств, опровергающих их показания, суду не представлено.

Все заключения экспертов мотивированы и научно обоснованы. 

Анализируя в совокупности, исследованные в суде по делу доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым, с учетом позиции государственного обвинителя, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ по признакам - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При исследовании доказательств судом установлено, что явка с повинной ФИО1 в ходе досудебного производства по уголовному делу написана в отсутствие защитника, однако до ее принятия ему были полностью разъяснены процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против самого себя и право отказаться от дачи объяснений и показаний, право пользоваться помощью адвоката, право приносить жалобы на действия (бездействия) и решения органов предварительного расследования; обеспечена возможность осуществления этих прав. В судебном заседании подсудимый ФИО1 не отрицал обстоятельств, изложенных в заявлении о явке с повинной, оснований для признания его недопустимым доказательством не имеется.

Наличие умысла подсудимого на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), его хранение без цели сбыта в крупном размере в ходе судебного следствия подтвердилось в полном объеме. В ходе судебного разбирательства подсудимый не отрицал этот факт, подтвердив показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого, как в ходе предварительного следствия, так и судебного, а также в ходе таких следственных действий, как проверка показаний на месте, с участием защитника, подробно пояснил способ изготовления наркотического средства, а также место изготовление, а в дальнейшем хранение этого наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд, учитывая положения ст.ст.6,43,60 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства должностным лицом МО МВД России «Кавалеровский» характеризуется удовлетворительно, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в полном объеме раскаяние в содеянном, судимости не имеющего, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья, на учете у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит (т. 1 л.д. 161), 

Вместе с тем, заключением судебно-психиатричской комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> В лечении от наркомании ФИО1 не нуждается, он нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации. При этом экспертами установлено, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> Однако степень изменений психики ФИО1 не столь выражена, и он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. У ФИО1 не имеется психических недостатков, в силу которых он не может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д. 56-57).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, проверке показаний на месте, а также в ходе судебного следствия, в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в полном объеме, состояние здоровья (последствия после черепно-мозговых травм), удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Поскольку в ходе судебного следствия не представлено доказательств, подтверждающих тот факт, что пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями у подсудимого повлекло и другие проблемы со здоровьем (в материалах уголовного дела такие доказательства также отсутствуют), судом не может быть признано обстоятельством, смягчающим наказание, имеющееся у подсудимого заболевание в виде пагубного употребления каннабиноидов.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с чем, при назначении наказания подсудимому следует применить правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, его поведение в ходе судебного заседания, которое соответствовало окружающей обстановке и было адекватным, у суда оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется.

Фактические обстоятельства преступления, характер содеянного, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, который в судебном заседании раскаялся, вину признал в полном объеме, дают суду основания для назначения наказания подсудимому без изоляции от общества.

Суд полагает возможным исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости при назначении такого наказания, считает назначить наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ. 

Исходя из материального и семейного положения подсудимого, учитывая, что подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Суд считает возможным исправление подсудимого без их назначения.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень для применения указанных положений закона, считает, что в данном случае их применение не будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.

Наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за данное преступление.

В этой же связи к ФИО1 не могут быть применены положения о прекращении уголовного дела, уголовного преследования, освобождении подсудимого от наказания, постановления приговора без назначения наказания.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

При поступлении настоящего уголовного дела в суд оно было назначено к рассмотрению по правилам главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель возразил против рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства, суд перешел на рассмотрение дела с особого на общий порядок.

Поскольку прекращение особого порядка было обусловлено обстоятельствами, не зависящими от воли подсудимого, в связи с этим необходимостью исследовать доказательства по делу, в ходе судебного следствия подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, суд считает ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, освободить, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание три года шесть месяцев лишения свободы (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ);

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на три года.

Испытательный срок подсудимому исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 не менять без согласия органа, ведающего исполнением приговора, места постоянного жительства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: - автомашину марки 

<

данные изъяты> – считать возвращенной по принадлежности ФИО1

- шприц обьемом 10 мл3 с маслом каннабиса, постоянного масса которого составляет 6,042 г., полимерная цилиндрическая емкость с маслом каннабиса с постоянной массой 0, 871 грамма, фрагмент следовой части детских тканевых ползунков, в упакованном, опечатанном виде, пакет № 1 Образцы для сравнительного исследования, изьятые у ФИО1, микрочастицы с верхней одежды, смывы с ладоней и пальцев рук, срезы с ногтей пальцев рук, смывы с полости рта, контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кавалеровский» - после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы, представления через Кавалеровский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий. Н.Н. Иванова

Копия верна. Председательствующий Н.Н. Иванова

Секретарь